No dejaba á los caciques camino abierto para todas las arbitrariedades, cuando les advertia claramente en la prefacion latina de esta Novela 17: «Ex libris antiquis, qui jura Romani nominis continebant, non ignorat sublimitas tua (se dirige á Triboniano), quanta *de mandatis principum* legumlatores in suo quisque volumine conscripserunt. Quia igitur nobis reparantibus omnem vetustatem jam deperditam ac diminutam, placuit etiam omnibus iudicibus nostris, qui minores vel medias administrationes gerunt sive inter Correctores, sive inter Consulares, sive inter Spectabiles ordinentur, non solum codicillos praestare, sed etiam *Mandata* dare, quibus inspectis omnia gubernare laudabiliter possint: ideo librum *Mandatorum* composuimus qui subter per utramque linguam annexus est: ut detur administratoribus nostris secundum locorum qualitatem, in quibus Romana vel Graeca lingua frequentatur, scire eorum sanctionem: *ut nihil ex his audeant praeterire*, sed saluberrimas dispositiones nostras observantes, in perpetuum nostras provincias, nostroque imperio subjectos gubernare festinent» y en el cap. 1: «Oportet igitur te pure sumentem administrationem, et sine omni suffragio prae omnibus aliis *mundas servare Deo nobisque et legi manus*, et nullum contingere lucrum, neque majus, neque minus, neque captiosum quiddam contra subjecto facere, negotiatione: sed contentum esse solis á fisco tibi ministratis, et tam per te quam per eos qui circa te sunt *purum eis undique servare jus.*»

JAIME CARARACH É IBORRA.

(Se continuará).

DOCUMENTOS ECLESIASTICOS

S. CONGREG. RITUUM

DECRETUM Indiarnm seu Carthaginen canonizationis Beati Petri Claver confessoris sacerdotis professi e societate Iesu

SUPER DUBIO

An, stante approbatione duorum miraculorum post indultam a Sede Apostolica eidem Beato venerationem, tuto procedi possit ad solemnem eiusdem Canonizationem?

Caritas Christi quae Paulum vas electionis urgebat ad Evangelii lucem inter gentes in tenebris errorum et pravitatum sedentes diffundendam, eadem de Petro Claver strenuum fecit apostolum in miseris Nigritarum mancipiis, veluti pecudum gregibus ex Africa ad Carthagenae portum traiectis in spiritualem libertatem gloriae filiorum Dei liberandis. Caritas in aliarum virtutum cumulo praecipua in eo fuit, quae longo operum ac laborum pro salute animarum et languentium corporum levamine feliciter emenso cursu ad caelum evexit, atque etiam in terris gloriosum reddidit et venerandum. Hinc cum etiam post pretiosum obitum splendidis inclaruerit signis et prodigiis, quibus Omnipotenti Deo placuit de illius sanctitate et gloria testimonium praebere; a s. m. Pio IX anno quinquagesimo primo huius saeculi, die vigesima prima Septembris Beatorum coelitem honoribus rite decoratus fuit.